Nome do Signatário: 
SEVERINO BENNER 

Cargo: 
PRESIDENTE 

Nome do Signatário: 
MARCELO MURILO SILVA 

Cargo: 
VICE-PRESIDENTE 

DADOS DO CONTRATO 

Data da Proposta 
29/10/2021 

Data de assinatura 
 29/11/24 

Data de vigência 
Até 28/12/26 

Preço: R$ 16.424.708,00 (dezesseis milhões, quatrocentos e vinte e quatro mil e setecentos e oito reais) 

Nota(s) de Empenho: 2021NE001517 

As partes, acima identificadas acordam em celebrar o presente Contrato, em conformidade com o 
processo em referência, com as disposições contidas na Lei n. 8.666, de 21/6/93, e alterações posteriores, 
daqui por diante denominada simplesmente LEI, na Lei n.

[...]

O presente aditivo decorre da inclusão dos serviços de Operação Assistida ao objeto 
contratual, com amparo no artigo 65, inciso I, alínea “a”, conforme Cláusula Décima Quarta e Anexo 
Único, e renumeração das cláusulas seguintes. 
  A alteração importa incremento de R$837.500,00 (oitocentos e trinta e sete mil e 
quinhentos reais), correspondente a aproximadamente 5,37% (cinco inteiros e trinta e sete centésimos 
por cento) do valor original. 
  O contrato ora aditado, com sua numeração alterada para 2021/169.1, passa a vigorar 
com sua redação modificada na Folha de Rosto e nas seguintes cláusulas:

[...]

1.1.1 O serviço será prestado por 01 (um) Consultor de Operação Assistida 
residente, integrante da equipe técnica da CONTRATADA, que atuará 
nas dependências da CONTRATANTE, de acordo com seu calendário 
oficial. 

2. Do Valor Mensal 

2.1 O serviço de operação assistida tem o valor de R$33.500,00 (trinta e três mil e 
quinhentos reais) por mês, incluídas todas as despesas e impostos eventualmente 
incidentes. 

2.2 O valor contratado será glosado caso a meta de efetividade prevista no subitem 4.6 
deste Anexo não seja atendida, limitada a glosa a 20% (vinte por cento) do valor